Lucros não realizados nos estoques - - 368 - - - 368
Realização do custo atribuído - - - (1.504) 1.504 - -
Absorção do prejuízo com reserva - - (87) - 87 - -
Saldos em 31 de dezembro de 2014
(reapresentado) 88.140 5.808 721 133.907 - (1.117) 227.459
Prejuízo do exercício - - - - (5.720) 445 (5.275)
Distribuição de dividendos - - (498) - - - (498)
Lucros não realizados nos estoques - - - - - 102 102
Realização do custo atribuído - - - (2.889) 2.889 - -
Reversão de bens reavaliados - (2.785) - - - 2.785 -
Absorção do prejuízo com reserva - (2.608) (223) - 2.831 - -
Saldos em 31 de dezembro de 2015 88.140 415 - 131.018 - 2.215 221.788

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

137DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº094 FORTALEZA, 20 DE MAIO DE 2016

Continuação Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
da COMPANHIA DE ALIMENTOS DO NORDESTE - CIALNE

continuação

Os reflexos contábeis correspondentes estão resumidos abaixo:
Balanço patrimonial – Controladora em 01/01/2014:

Originalmente
apresentado em 01/01/2014

01/01/2014 Ajustes  (reapresentado)
Ativo

Não circulante
Investimentos 5.255 (3.883) 1.372

Passivo
Patrimônio líquido

Reservas de lucros 5.691 (3.883) 1.808
Balanço patrimonial – Controladora em 31/12/2014:

Originalmente
apresentado em 31/12/2014

31/12/2014 Ajustes  (reapresentado)
Ativo

Não circulante
Investimentos 529 (402) 127

Passivo
Não circulante

Provisão para perda em investimentos - (6.131) (6.131)
Balanço patrimonial – Controladora em 31/12/2014: - Continuação

Originalmente
apresentado em 31/12/2014

31/12/2014 Ajustes  (reapresentado)
Patrimônio líquido

Reservas de capital 5.861 (53) 5.808
Reservas de lucros 7.201 (6.480) 721

Demonstração do resultado – Controladora em 31/12/2014:
Originalmente
apresentado em 31/12/2014

31/12/2014 Ajustes (reapresentado)
Resultado da equivalência patrimonial (4.726) (2.650) (7.376)
Resultado do exercício 1.059 (2.650) (1.591)
Balanço patrimonial – Consolidado em 01/01/2014:

Anteriormente
apresentado 01/01/2014

em 01/01/2014 Ajustes  (reapresentado)
Ativo

Circulante
Estoques 32.748 (4.597) 28.151

Passivo
Patrimônio líquido

Reservas de lucros 5.323 (3.883) 1.440
Participação dos acionistas não controladores 944 (715) 229

Balanço patrimonial – Consolidado em 31/12/2014:
Originalmente

apresentado 31/12/2014
em 31/12/2014  Ajustes   (reapresentado)

Ativo
Circulante

Estoques 35.367 (7.734) 27.633
Passivo

Patrimônio líquido
Reservas de lucros 7.201 (6.840) 721
Reservas de capital 5.861 (53) 5.808
Participação dos acionistas não controladores 84 (1.201) (1.117)

Demonstração do resultado – Consolidado em 31/12/2014:
Originalmente

apresentado 31/12/2014
em 31/12/2014 Ajustes  (reapresentado)

Custo dos produtos vendidos (319.627) (3.137) (322.764)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício 200 (3.137) (2.937)

Resultado líquido atribuível aos acionistas não controladores 859 487 1.346
4. Estoques

   Controladora   Consolidado
2015 2014 2015 2014 01/01/2014

(Reapresentando) (Reapresentando)
Estoque de grãos 21.493 19.282 21.493 19.282 23.205
Material de embalagem 114 111 1.986 2.837 1.496
Produto acabado - - 548 1.337 331
Subprodutos - - 332 764 882
Outros 261 27 281 53 83
Material de manutenção e suprimentos 4.400 3.446 4.580 3.989 2.875
Matéria prima 1.617 - 1.682 187 108
Mercadoria para revenda 93 13 93 14 -
(-) Provisão para perdas em estoque (3.666) (40) (3.666) (356) -
(-) Provisão para obsolescência (301) (164) (301) (474) (829)

24.011 22.675 27.028 27.633 28.151
Foi constituída provisão dos itens em desuso a partir 180 dias ou que ficaram obsoletos devido a uso de tecnologia atualmente disponíveis.
A realização como perdas dar-se-á quando do levantamento em loco dos itens, quando da realização do inventário anual dos estoques.

[…]

incentivo fiscal de redução de 75% do cálculo do imposto de renda
sobre o lucro da exploração até o ano calendário de 2015, auferido na
produção de 900.000 unidades/ano de latas e 1.600.000 unidades/ano
de tampas. Ao final de cada exercício social, a parcela correspondente
ao incentivo apurado no exercício será transferida da conta lucro do
exercício para reserva de incentivos fiscais. ICMS - A Companhia
possui incentivos fiscais concedidos pelo Governo do Estado do Ceará,

através do FDI/PROVIN para a unidade industrial localizada na cidade
de Maracanaú, cujo benefício possibilita o diferimento de 36 meses de
75% do valor do ICMS efetivamente recolhido pela Companhia,
incidente sobre sua produção própria, até dezembro de 2024. Do total
diferido, a Companhia tem direito a 99% de desconto quando o
pagamento é feito sem atraso. k) Reapresentação das demonstrações
financeiras - No decorrer do ano de 2015, a Administração da Companhia
identificou uma provisão para riscos tributários que resultaram nos
seguintes ajustes e reclassificações nas demonstrações financeiras
apresentadas em 1º de janeiro de 2014 e 31 de dezembro de 2014:

Saldo
originalmente Saldo

apresentado reapresentado
01.01.2014 Ajustes 01.01.2014

Passivo não circulante
Provisão para riscos 2.322 3.599 5.921
Patrimônio líquido
Prejuízos acumulados (74.991) (3.599) (78.590)

Saldo
originalmente Saldo

apresentado reapresentado
31.12.2014 Ajustes 31.12.2014

Passivo não circulante
Provisão para riscos 2.262 4.557 6.819
Patrimônio líquido
Prejuízos acumulados (57.079) (4.557) (61.636)

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
31/12/2015 31/12/2014

Caixa e saldos em banco 77 56
Aplicações financeiras
Fundos de investimentos (a) 16.274 63.933
Certificados de depósitos bancários (b) 1.926 1.578
Total 18.277 65.567
(a) Esse investimento financeiro se refere, substancialmente, a cotas
de fundo de investimentos multimercado não exclusivo administrados
pela CAIXA VERTICE MM CP LP, o qual possui a maioria de seus
investimentos em operações compromissadas, com rentabilidade bruta
de impostos de 1,10% ao mês (0,99% em 2014). (b) A aplicação
financeira de liquidez imediata e referente a Certificados de Depósitos